PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNQ
Praga Jusceling Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Oficio n° 162/2021/SEGOV

Mariana, 25 de maio de 2021,

A Sua Exceléncia o Senhor ,
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidente da Cimara Municipal de Mariana 2
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Assunto: Requerimento n° 126/2021
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Excelentissimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerido a Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informagdes na Secretaria Municipal de Defesa Social e Secretaria Municipal de
Educag#o, encaminho a resposta apresentada através da CI n® 137 en° 551, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo 2 disposi¢do para o que
for necessério.

Atenciosamente,




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Educagiéio

Data: 24/05/2021

Cl - Comunicagdo Interna { N°551

De: Secretaria Municipal de Educacio

Para: Secretaria Municipal de Governo

Assunto: Resposta ag Requerimento n.° 126/2021 de autoria do Vereador Ronaldo Alves Bento

Prezado Sr. Edvaldo Santos de Andrade,

Servimo-nos da presente, em Tesposta a0 Requerimento n. ° 126/2021 de autoria do

Vereador Ronaldo Alves Bento, para informar o que se segue:

* Atualmente temos 19 (dezenove) instituicses da rede de Educagdo atendidas pela Vigildncia
Patrimonial, Orgao ligado & Secretaria de Defesa Social. Ressaltamos, que 10 (dez) delas sdo
atendidas pela Vigildncia em tempo integral ou pelo menos durante o horirio de

funcionamento,

¢ Quanto ao sistema automatizado de seguranca, treze das nossas instituigdes possuem camaras
de vigildncia, sendo que existe proposta de ampliagdo desta rede e assim possibilidade de

aumento de seguranca por monitoramento, inclusive remotamente,

* Existe um canal de comunicacdo de urgéncia com a Guarda Municipal e a Policia Militar, por
meio dos telefones 153 ¢ 190.

* O acesso as instituicdes & feito mediante verificagio e checagem pelos agentes de Seguranca e
inspetores de alunos no portdo das escolas, durante a abertura e enceramento das aulas, Nos
demais periodos ¢ necessdria a autorizag3o por parte da Secretaria ou diretorig para adentrar

nas Unidades de Ensino,

e Nio existe, atualmente, nenhum certificado de seguranca emitido pelos drgdos de seguranca

competente.

Ressaltamos, por fim, a elaboragdo de Projetos que serdo remetidos 2 Camara Municipal de
Mariana para apreciagio e conhecimento voltados para a seguranca da escola e capacitagdo dos

profissionais e alunos das unidades de ensino, com o propésito de ampliar a capacidade da garantia de

scguranca. A exemplo deste fato, temos j4 sendo analisado o projeto “Escola Segura™” que teve origem




————

na Defesa Civil, drgéo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
Sem mais para o presente momento, deixamos os nossos sinceros votos de estima e
consideragio,
Cordialmente,
1 5 N,
Carlene Ferreira de Almeida
Secretdria Municipal de Educagio
Douglas Sant’ a da Cunha
Subsecretario deA{ oio Operacional
Local de entrega: Assinatura:
Nome completo
Recebido em ......../......../2021 Carimbo:




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria de Defesa Social

N°® 55

CI - Comunicagdo Interna Ano: 2021

De:

Antdnio Marcos Ramos de Freitas- Secretario Municipal de Defesa Social

Para:

Secretaria de Governo

Assunto: Encaminhamento

informagbes sobre a Seguranca nas escolas e creches municipais em resposta ao oficio
291/2021.

Prezado;

Sirvo-me do presente para encaminhar Cl da Vigiléncia Patrimonial com as

Atenciosamente;

Secretario Mynicipal de Defesa Social

Recebido em................../2021 Assinatura:




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria de Defesa Social
Departamento de Vigilancia Patrimonial

Cl - Comunicagao Interna, IN°13?/2021 {22/05/2021

De: Alberto Ferreira Serrg - Gerente de Vigilancia Patrimonial

Para: | Antonio Marcos Ramos de Freitas — Secretario de Defesa Social

Assunto: Resposta ao Regquerimento N°126/2021 da Camara Municipal de Mariana

Prezados Senhores,

e O somatdrio das instituicdes atualmente atendidas pelo municipio atualmente alcanga 19 (dezenove)
instituicdes atendidas pela Vigilancia Patrimonial;
* Destas, 10 (onze) possuem Vigilancia em tempo integral ou durante o horario de funcionamento, a
saber;
CEMPA;
CMEI Vale Verde;
CMEI S3o Cristévao:
EM Anibal de Freitas;
EM Dom Luciano:
Em Dom Oscar:
EM de Monsenhor Horta;
EM Monsenhor José Cota;
EM Passagem de Mariana;
EM Wilson Pimenta;
° Treze (13) instituicdes possuem sistema automatizado de seguranga (c&meras);
¢ O canal de comunicagéo de urgéncia com a GCM e PM se da através dos telefones 153 ¢ 190;

* O acessoas instituicdes & feito através de verificagéo e checagem pelos Agentes de Seguranga e

autorizacdo da secretarig ou diretoria dos respectivos estabelecimentos;
* Na&o ha atualmente nenhum atestado ou certificagdo por érgdos de seguranca.
Desde j3 antecipo agradecimentos.

Alberto Ferreira Serra
Gerente de Vigilancia Patrimonial
31-971499545

Assinatura:

Nome completo
Carimbo:




Cémara Municipal de Mariana

Gabinete Vereador Ronaldo Bento
Rua Marqués de Pombal, 40 / Bairro Rosario — Mariana / MG
@ (31) 3558 -5523 @ vereadorronaldobento@gmail.com
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Requerimento N.° 12 /2021

'l Dileto Plendrio

I! O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta 4 Mesa,
ouvido o Plenario, para que apds aprovado, seja remetido copia deste procedimento 4
Secretaria de Educagiio ¢ Guarda Municipal para que nos prazos da lei, prestem as

seguintes informagdes, em reunido a ser agendada de forma online:

Perante os recorrentes relatos de violéncia hedionda praticada nas dependéncias

de instituigdes como escolas ¢ creches, este edi] intenta, através deste documento, atrajr ’

Il toda a atengdo do executivo e legislativo para que em conjunto possam trabalhar em prol
|

da seguranga dos alunos e criangas de nossa cidade.
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{ O caso mais recente de violéncia cometida nestas instituicdes aconteceu na tltima
. terga feira (05), em que um Jovem tirou a vida de tras bebés e duas professoras, numa
{I creche em Santa Catarina. E nio ¢ de hoje que o lugar de ensino ¢ aprendizado € alvo de
| ataques de violéncia extrema, 0 que nos traz a preocupacdc com as criangas ¢
r} adolescentes que estdo sob os cuidados do municipio e nos impele & uma discussio em

prol da seguranca das institui¢des que os abrigam.

Neste sentido:

e Entre as escolas municipais, estaduais e creches publicas, qual o somatério

destas instituicGes que estdo sob os cuidados de Séguran¢a do municipio?

* Quantas delas e quais possuem vigia em tempo integral e/ou nos periodos
de funcionamento?
° Quantas delas e quais possuem algum sistema automatizado de seguranca?
/ Poderia ser citado o tipo de sistema utilizado? f
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* Ha algum canal de comunicagio urgente entre as escolas e creches e a
Guarda Municipal e Policjg Militar? Em caso negativo, ha possibilidade de
criagdo de um canal de acionamento urgente destas autoridades?

° Como se dd o acesso g estas institui¢des? Ha ferramentas ou recursos para
controle deste acesso?

* Existe algum lipo de atestado ou certificado de seguranga emitido pelos
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orgdos de seguranga competentes? Se sim, quais instituigdes 0 p

- : ' : . entes do
Na tentativa de levantay agBes voltadas 4 seguridade das criangas e adolescen |
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municipio, este edil traz esta discussio ao plendrio na expectativa de contribuir !

qualidade de vida da populagdo marianense,
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Nestes termos, [
Pede e Espera Deferimento. |
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Mariana, 06 de maio de 2021.

CAMARA MUNICIPAL pE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
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RONALDOQ BENTO

Vereador




